
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XXXVII Publicação Semanal Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2013. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2013 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao Pregão Presencial nº 00001/2013, que objetiva: 
Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria na 
Área de Licitações e Contratos Administrativos na 
Administração Pública; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: ASSOPLAN – 
ASSESSORIA, ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA 
- R$ 42.600,00.  

Riacho dos Cavalos - PB, 18 de janeiro de 2013 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria e 
Assessoria na Área de Licitações e Contratos 
Administrativos na Administração Pública  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00001/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos ICMS, ISS e outros Próprios do 
Município de Riacho dos Cavalos;  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho 
dos Cavalos e: 
CT Nº 00006/2013 - 21.01.13 – ASSOPLAN – 
ASSESSORIA, ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA 
– R$ 42.600,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 18 de janeiro de 2013 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA RETIRADA DE 
ENTULHOS E LIXO EM DIVERSAS RUAS DESTE 
MUNICÍPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação  nº 
DV00001/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos ICMS, FPMISS e Próprios do 
Município de Riacho dos Cavalos;  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho 
dos Cavalos e: 
CT Nº 00017/2013 - 07.01.13 – PILOTIS-PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES – R$ 14.800,00. 

Riacho dos Cavalos - PB, 18 de janeiro de 2013 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Recuperação de Calçamento e Recuperação de 
Rede de Esgoto em vias públicas deste Município, conforme 
planilhas orçamentária  
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00003/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos ICMS, ISS e outros Próprios do Município 
de Riacho dos Cavalos;  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: 
CT Nº 00007/2013 - 16.01.13 – JOSSÉLIO ALEXANDRE DA 
SILVA ME – R$ 69.947,18. 

Riacho dos Cavalos - PB, 18 de janeiro de 2013 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 

Portaria n.º 001/2013      Em, 02 de Janeiro de 2013 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO 

DOS CAVALOS – PB, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar as Senhoritas, MARIA APARECIDA 

GOMES DE MELO, MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS 

e MARIA LEILANA DA SILVA ANDRADE, para sob a 

presidência do primeiro compor a Comissão Permanente de 

Licitação - CPL. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Registre-se  

Publique-se e  

Cumpra-se 

 

Avany José de Sousa 

Presidente 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 

PORTARIA Nº 002/2013.     

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XXXVII Publicação Semanal Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2013. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

2 

            O Presidente da Câmara Municipal de Riacho 

dos Cavalos, no uso de suas atribuições legais e 

dispositivos estabelecidos no Artigo 23, inciso III, alínea 
“a” do Regimento Interno, desta Casa Legislativa. 

Art. 1º.  NOMEAR CAMILA VIEIRA DE 

VASCONCELOS, portadora da Cédula de Identidade nº 

3.570.794 SSP/PB, CPF 090.600.784-46, para exercer a 

função de “Tesoureira”, nesta Edilidade Municipal, com 

carga horária estabelecida em (40) horas semanais, nos 

termos da Resolução nº 001/2010, de 21 de maio de 2010. 

Art. 2º.  São Atribuições da Tesoureira: 

 1 – emitir cheques; 2 – abrir contas de depósitos: 3 – 

receber, passar recibo e dar quitação: 4 – solicitar saldos 

e extratos: 5 - requisitar talonários de cheques; 6 - retirar 

cheques devolvidos; 7 – endossar cheques; 8 – efetuar 

transferências/pagamentos por qualquer meio; 9 – 

sustar/contraordenar cheques; 10 – cancelar cheques; 11 

– baixar cheques; 12 – cadastrar, alterar e desbloquear 

senhas; 13 – efetuar saques-conta corrente; 14 – efetuar 

pagamentos por meio eletrônico; 15 – efetuar 

transferências por meio eletrônico; 16 – solicitar 

movimento de contas; 17 – efetuar movimentação 

financeira; 18 – liberar arquivos de pagamentos; 19 – 

solicitar saldos/extratos; 20 – solicitar saldos/extratos de 

operações de créditos; 21 – emitir comprovantes; 22 – 

efetuar transferência p/ a mesma; 23 – encerrar contas de 

depósitos e 24 – efetuar pagamento de forma eletrônica. 

 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Riacho dos Cavalos/PB, em 02 de janeiro de 2013. 

 

AVANY JOSÉ DE SOUSA 

PRESIDENTE 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 

Portaria n.º 003/2013  Em, 02 de Janeiro de 

2013 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RIACHO DOS CAVALOS – PB, no uso de suas 

atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a  Senhora, Antonia Maria de Sousa Diniz, 

para ocupar o cargo Comissionado de Secretaria 

Administrativa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Registre-se  

Publique-se e  

Cumpra-se 

 

Avany José de Sousa 

Presidente 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
* MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25, inciso II e Art. 
13 da Lei 8.666/93; 
* CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS-PB 
* CONTRATADO: ROBERTO JÚLIO DA SILVA 
* OBJETO: Serviços de Assessoria Jurídica para esta 
Câmara Municipal 
* VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil 
Reais); 
* PRAZO: De acordo com serviço efetuado; 
* DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.3.6 – Outros 
Serviços de Terceiros-PF 
* RECURSOS FINANCEIROS: Próprios 
* PUBLICAÇÃO: Tempo Hábil: Quadro de Avisos da 
Câmara Municipal 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
* MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25, inciso II e Art. 
13 da Lei 8.666/93; 
* CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO 
DOS CAVALOS  
* CONTRATADO: PAULO GUEDES DA COSTA 
* OBJETO: Serviços de Assessoria Administrativa e 
Locação de Software Contábil, junto a Câmara Municipal; 
* VALOR MENSAL: R$ 1.775,00 (Hum Mil Setecentos e 
Setenta e Cinco Reais) 
* VALOR TOTAL: R$ 21.300,00 (Vinte e Um Mil e 
Trezentos Reais); 
* PRAZO: De acordo com faturas emitidas; 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XXXVII Publicação Semanal Sexta Feira, 18 de Janeiro de 2013. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

 

Jornal Oficial do Município 
Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

3 

* DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ...: 3.3.90.3.6 – Outros 
Serviços de Terceiros-PF 
* RECURSOS FINANCEIROS: Próprios 
* PUBLICAÇÃO: Tempo Hábil: Quadro de Avisos da 
Câmara Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO EM 

17.01.2013 
 

Modalidade de Licitação: Art. 22 § 3 da Lei n.º 
8.666/93 
Contratante: Câmara Municipal de Riacho dos 
Cavalos 
Contratado: Assendino Suassuna Martins 
Objeto: Execução de Serviços Técnicos Contábeis 
Preço: R$ 2.850,00 Mensal – R$ 34.200,00 referente 
ao período de Janeiro a Dezembro 
Prazo: Janeiro de 2013 a Dezembro de 2013 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.36 – Outros Serviços 
de Terceiros – PF 
Recursos Financeiros: Próprios 
Publicação: Quadro de Avisos da Câmara 
Municipal e demais localidade de acesso ao 
publico. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO EM 

18.01.2013 
 

Modalidade de Licitação: Art. 22 § 3 da Lei n.º 
8.666/93 
Contratante: Câmara Municipal de Riacho dos 
Cavalos 
Contratado: Rafael Oliveira da Silva 

Objeto: Locação de um Veículo destinado a Viagens a 
Serviços desta Câmara Municipal 
Preço: R$ 1.740,00 Mensal – R$ 20.880,00 no total de 
12 (doze) meses 
Prazo: Janeiro a Dezembro de 2013 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.36 – Outros Serviços de 
Terceiros – PF 
Recursos Financeiros: Próprios 
Publicação: Quadro de Avisos da Câmara Municipal. 
 

 


